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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Производство лекарственных препаратов и фармацевтических субстанций, а также

биомедицинских продуктов для клеточной и тканевой терапии включено в перечень

приоритетных направлений для обеспечения технологического суверенитета и реализации

проектов структурной адаптации экономики страны. Биотехнологии являются ключевым

направлением развития фармацевтической отрасли и в мире, и в России. Доля препаратов

биотехнологического синтеза на мировом рынке выросла с 14% в 2010 г. до 34% в 2021 г.

Ожидается, что одним из самых быстрорастущих сегментов в мире станут биосимиляры

(темпы роста 20-30% в год), объемы продаж которых составят 45 млрд долл. к 2025 г.

За последние 15 лет российский рынок лекарственных препаратов (ЛП) существенно

изменился – значительно увеличилось число локальных фармацевтических производителей и

производственных площадок (было открыто более 60 площадок), появились многочисленные

отечественные биоаналоги и дженерики дорогостоящих импортных препаратов, вышедших

из-под патентной защиты, выведены на рынок собственные инновационные разработки,

востребованные в том числе в зарубежных странах. Объем рынка лекарственных препаратов

увеличился в 3,5 раза и составил 2,5 трлн. руб. в 2022 г. Ведущая роль в развитии

фармацевтической промышленности принадлежит биофармацевтическим компаниям,

выпускающим биотехнологические лекарственные препараты (БТЛП), сфера применения

которых постоянно расширяется. Лидирующим направлением и по объёмам продаж, и по

числу находящихся в разработке молекул БТЛП остается лечение злокачественных

новообразований, но при этом все больше лекарств разрабатывается для лечения

аутоиммунных, эндокринных, генетических заболеваний.

Пандемия COVID-19 показала важность наличия отечественного производства вакцин

для профилактики инфекции, а также антибактериальных средств, глюкокортикоидов,

иммунодепрессантов для терапии пациентов с осложненным течением заболевания. События

2022 г. с введением экономических санкций против России рядом стран подтвердили

необходимость создания лекарственного суверенитета. Доля препаратов перечня

стратегически значимых лекарственных средств (СЗЛС) по номенклатуре в базовом сценарии

прогноза принятой стратегии «Фарма-2030» должна составить не менее 80% к 2030 г. (67% в

2022 г.). Более 40% перечня занимают препараты БТЛП.

Активное развитие новых направлений в биотехнологии, особенно в генной и

клеточной терапии, появление первых зарегистрированных генотерапевтических ЛП, быстрое

внедрение биотехнологических инноваций в медицинскую практику свидетельствуют о

высоком потенциале этого сегмента рынка для отечественных компаний.

Степень разработанности темы исследования

Исследованиям российского фармацевтического рынка, состоянию и перспективам

развития отечественного производства ЛП посвящены работы Трофимовой Е. О., Денисовой

М. Н., Солонининой А. В., Гладуновой Е. П., Дремовой Н. Б., Овод А. И., Вольской Е. А. и др.

Основные направления и перспективы развития мирового и российского рынка

биотехнологий рассмотрены в диссертациях Бурмистрова В. В. (2008 г.), Рыбинца А. Г. (2004

г.). Вопросы регистрации, оценки качества, определения критериев взаимозаменяемости и

оптимизации лекарственного обеспечения биотехнологическими препаратами затрагиваются

в работах Проценко М. В, Ягудиной Р. И., Хабриева Р. У., Валиевой О. В., Борисова Д. А.,

Олефира Ю. В., Ельцовой Е. А., Солдатова А. А., Авдеевой Ж. И. и др. В них также отражены

аспекты классификации номенклатуры рынка БТЛП.

Учитывая стремительное развитие биотехнологий, масштабные изменения на

российском рынке в 2012-2022 гг., а также то, что указанные работы носят ретроспективный

характер и затрагивают лишь отдельные аспекты рынка БТЛП, актуальными научно-

практическими задачами являются комплексное исследование рынка БТЛП в России,

разработка подходов к оценке степени локализации производства БТЛП, выбору направлений

для импортозамещения и инновационных разработок.
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Цель исследования: разработать научно обоснованные подходы к анализу

российского рынка биотехнологических лекарственных препаратов, представить его базовую

характеристику, определить перспективные направления для развития отечественного

производства, включая готовые лекарственные формы и активные фармацевтические

субстанции.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Определить основные тенденции в разработке и использовании БТЛП на мировом и

российском фармацевтическом рынках.

2. Провести обзор государственной промышленной политики в отношении

фармацевтической отрасли с акцентом на производстве БТЛП.

3. Изучить подходы к определению понятия БТЛП с точки зрения нормативно-правового

регулирования обращения лекарственных средств и технологий производства лекарств,

определить границы рынка БТЛП и его сегментацию. Провести обзор основных

классификационных групп БТЛП с точки зрения технологии получения, химической

структуры активной фармацевтической субстанции (АФС), фармакотерапевтических

характеристик.

4. Сформировать информационную базу исследования на основе данных о

государственной регистрации ЛП, результатов аудита продаж лекарственных

препаратов на российском фармацевтическом рынке, инструкций по применению ЛП,

сведений о технологии производства ЛП, нормативных правовых актах, определяющих

приоритеты в сфере применения, производства и разработки ЛП.

5. Провести комплексный анализ российского рынка БТЛП в соответствии с заданными

границами рынка и его сегментацией, включающий анализ номенклатуры, объема,

динамики и структуры потребления БТЛП, оценку состояния конкуренции,

соотношения продаж отечественных и зарубежных препаратов по перечню ЖНВЛП,

определение тенденций развития рынка.

6. На основе разработанных методических подходов скринингового характера

определить перспективные направления для импортозамещения и инновационных

разработок БТЛП. Для обоснования привлекательности выделенных терапевтических

сегментов на примере сегмента БТЛП для лечения тяжелой бронхиальной астмы

провести изучение динамики и структуры заболеваемости и патентного ландшафта.

7. Разработать и применить в ходе анализа рынка методику оценки степени локализации

производства ЛП, определить актуальные для локализации на территории России

фармацевтические субстанции БТЛП, включенных в перечень ЖНВЛП.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что впервые

разработаны научно обоснованные подходы к анализу российского рынка БТЛП, включающие

определение границ и сегментацию рынка БТЛП, подходы к выявлению перспективных

направлений для разработки и производства воспроизведенных и оригинальных БТЛП,

методику определения степени локализации производства БТЛП в России.

Впервые на основе проведенного комплексного маркетингового анализа дана базовая

характеристика российского рынка БТЛП, включающая: номенклатуру зарегистрированных и

представленных в обращении ЛП, объемы, динамику и структуру потребления БТЛП,

продуктовую сегментацию рынка БТЛП, основные тенденции развития рынка БТЛП, включая

процессы импортозамещения.

На основе разработанных методических подходов скринингового анализа сформирован

перечень БТЛП, потенциально привлекательных для импортозамещения в государственном

сегменте фармацевтического рынка. В рамках анатомо-химико-терапевтической

классификации (АТХ-классификации) определены перспективные терапевтические сегменты

для инновационных разработок отечественных компаний в сфере биотехнологий.

На основе созданного программного продукта и разработанных методических

рекомендаций впервые получена количественная оценка степени локализации номенклатуры

производства БТЛП в России с учетом страны происхождения АФС. Определен перечень
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биотехнологических субстанций, характеризующихся высокой импортозависимостью,

актуальных для локализации производства на территории страны.

Теоретическая и практическая значимость работы, внедрение результатов

исследования

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в развитии

методологии исследований фармацевтического рынка применительно к рынку БТЛП,

позволившей обозначить отраслевые границы данного рынка, провести его сегментацию на

основании выделенных классификационных групп БТЛП, оценить объемы рынка, тенденции

его развития, процессы импортозамещения. Разработаны научно обоснованные

методические подходы к определению: потенциально привлекательных для

импортозамещения ЛП; перспективных направлений инновационных отечественных

разработок; типа производства ЛП на основе оценки уровня локализации производства.

Практическая значимость работы заключается в том, что она направлена на

достижение технологического суверенитета страны в части создания собственной научной,

кадровой и технологической базы для критических и сквозных технологий в сфере

фармацевтического производства.

Результаты проведенного исследования, а именно методические рекомендации по

определению и классификации биотехнологических препаратов и проведению комплексного

анализа данного сегмента фармацевтического рынка, а также результаты анализа динамики

изменения объемов продаж, анализа структурных изменений в потреблении БТЛП на

российском фармацевтическом рынке, использовались в деятельности фармацевтических

компаний ООО «Компания «ДЕКО» (акт о внедрении от 15.07.2019), ООО «Нанолек» (акт о

внедрении от 16.05.2023) и ООО «НТФФ «Полисан» (акт о внедрении от 23.05.2023) при

принятии стратегических решений в области внедрения новой продукции, а также при

формировании маркетинговой и ценовой политики предприятия.

Методические рекомендации по изучению степени локализации производства

лекарственных препаратов, зарегистрированных в России, а также результаты оценки степени

локализации БТЛП на российском фармацевтическом рынке используются в АО «Активный

компонент» (акт о внедрении от 27.09.2023) отделом сбыта при принятии решений в сфере

исследований фармацевтического рынка, а также при разработке и внедрении новой

продукции. В АО «Фармпроект» (акт о внедрении от 26.09.2023) методические рекомендации

использованы при принятии стратегических решений в области внедрения новой продукции,

а также при формировании маркетинговой и ценовой политики предприятия.

Разработанные в ходе выполнения диссертационной работы методические

рекомендации по определению и классификации БТЛП, а также результаты анализа динамики

изменения объемов продаж, анализа структурных изменений в потреблении БТЛП на

российском фармацевтическом рынке внедрены в образовательный и научно-

исследовательский процесс в высших учебных заведениях:

– в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Кубанский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (акт о внедрении от 28.08.2019) при формировании

учебно-методических комплексов по дисциплинам «Управление и экономика фармации»,

«Основы маркетинга в фармации», «Медицинское и фармацевтическое товароведение»,

«Бизнес-планирование в фармации»;

– в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (акт о внедрении от

15.05.2023) в учебном процессе на факультете промышленной технологии лекарств по

учебным дисциплинам «Аналитические исследования на фармацевтическом рынке» и

«Аналитические исследования и ценообразование на фармацевтическом рынке» в рамках

программы высшего образования – программы магистратуры по специальности 19.04.01
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Биотехнология «Организация и управление биотехнологическим производством» очной и

заочной формы обучения;

– «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (акт о внедрении от 11.05.2023) в

научно-исследовательской деятельности кафедры экономики и управления ФГБОУ ВО

СПХФУ Минздрава России в рамках инициативной темы научно-исследовательской работы,

зарегистрированной в ЕГИСУ НИОКТР «Исследования экономических проблем

инновационного развития фармацевтического и биотехнологического комплекса России»

(номер гос. регистрации 122120700020-5 от 07.12.2022).

Результаты комплексного анализа российского рынка БТЛП и методические

рекомендации по изучению степени локализации производства ЛП были использованы

Союзом в сфере обращения лекарственных средств и медицинских изделий «Медико-

фармацевтические проекты. XXI век» при принятии решений в сфере исследований

фармацевтического рынка, при выработке рекомендаций и предложений по формированию

стратегии развития Кластера медицинской, фармацевтической промышленности,

радиационных технологий Санкт-Петербурга (акт о внедрении от 26.03.2024), а также

Некоммерческим партнерством «Союз фармацевтических и биомедицинских кластеров» при

формировании предложений о направлениях реализации стратегии развития

фармацевтической промышленности (акт о внедрении от 27.03.2024).

Значимым практическим результатом работы является разработанный программный

продукт и методические рекомендации по его использованию, благодаря которым может быть

проведена оценка степени локализации лекарственных препаратов, зарегистрированных в

России. Получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

«Программа GetAPIfromGRLS» (№2024614825 от 29.02.2024 г.), разработанной для оценки

степени локализации производства ЛП.

Методология и методы исследования

В качестве информационных источников были использованы нормативно-правовые

акты и программно-целевые документы в области регулирования фармацевтического

производства и сферы обращения лекарств, отчетная информация о деятельности

Министерства здравоохранения Российской Федерации за 2012-2022 гг., Министерства

промышленности и торговли Российской Федерации за 2012-2022 гг., Фонда развития

промышленности за 2012-2022 гг., база данных по Федеральной целевой программе (ФЦП)

«Фарма-2020» департамента государственных целевых программ и капитальных вложений

Минэкономразвития России, официальная статистическая информация Росстата, данные о

фармацевтическом рынке, публикуемые аналитическими агентствами (DSM Group, IQVIA

Institute, Evaluate Pharma) за 2012-2023 гг.

Для формирования информационной базы исследования использовались: база данных

продаж ЛП на российском рынке компании DSM Group за 2012-2023 гг., данные

Государственного реестра лекарственных средств (ГРЛС) за 2021-2023 гг., инструкции по

применению лекарственных препаратов, Перечни жизненно необходимых и важнейших

лекарственных препаратов за 2012-2023 гг., Перечень стратегически значимых лекарственных

средств, производство которых должно быть обеспечено на территории Российской

Федерации для лечения наиболее распространенных заболеваний (СЗЛС), сведения о ЛП,

полученные из научных источников (научные публикации, патенты и др.). Сформированная

информационная база исследования включала данные по 439 международным

непатентованным наименованиям (МНН), 1547 торговым наименованиям. Для оценки

патентного ландшафта были использованы данные Всемирной организации интеллектуальной

собственности (ВОИС), Европейского патентного бюро, Роспатента, европейских и азиатских

патентных ведомств (28049 патентов за период 2015-2023 гг.).

В работе применялись общенаучные методы исследований, структурный,

сравнительный и ретроспективный анализ, системный, исторический и междисциплинарные

подходы, а также методы анализа документов, маркетингового и статистического анализа.
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В работе были использованы разработанные автором методические подходы и

программа для сбора и структуризации данных о производстве ЛП. Программа предназначена

для автоматизированного сбора и систематизации данных о стадиях производства ЛП с сайта

ГРЛС по заданным МНН и написана на базе библиотеки Puppeteer для платформы Node.js на

языке JavaScript. Обработка результатов исследования проведена с использованием пакета

прикладных программ Microsoft Office 2019 (Word, Excel).

Степень достоверности и апробация полученных результатов

Основные результаты работы обсуждались на научных и научно-практических

конференциях: на VI, VII, IX всероссийских научных конференциях студентов и аспирантов с

международным участием «Молодая фармация – потенциал будущего» (Санкт-Петербург,

2016, 2017, 2019 гг.); на IV, V Всероссийских научно-практических конференциях с

международным участием «Инновации в здоровье нации» (Санкт-Петербург, 2016, 2017 гг.);

на III и IV Национальных научно-практических конференциях «Устойчивое развитие (ESG):

финансы, экономика, промышленность» (Санкт-Петербург, 2022, 2023 гг.); на Всероссийской

научно-практической конференции «Моделирование и прогнозирование развития отраслей

социально-экономической сферы» (Курск, 2023 г.); на IX международной научно-

практической конференции «Вызовы глобализации и развитие цифрового общества в

условиях новой реальности» (Пятигорск, 2023 г.); на XII Петербургском международном

Форуме здоровья (Санкт-Петербург, 25 сентября 2024 г.).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанные критерии для определения отраслевых границ рынка БТЛП,

основанные на биотехнологических методах получения АФС, а также классификация

БТЛП, используемая для сегментации рынка, которая учитывает размер молекул

действующих веществ, химическую структуру, технологию получения,

фармакотерапевтические характеристики ЛП.

2. Результаты комплексного исследования российского рынка БТЛП, включающие

базовые характеристики достигнутого состояния и тенденций развития рынка в целом

и его отдельных сегментов.

3. Методический подход и результаты его применения в целях определения потенциально

перспективных направлений для импортозамещения БТЛП, базирующийся на оценке

объемов потребления в государственном сегменте рынка отечественных и зарубежных

препаратов, относящихся к перечню ЖНВЛП.

4. Перечень перспективных фармакотерапевтических сегментов для создания

инновационных разработок и биоаналогов БТЛП, полученный на основе анализа

представленности различных категорий ЛП в группах 4-го уровня АТХ-

классификации. Результаты патентного скрининга и оценки общих тенденций в

сегменте БТЛП для лечения тяжелой бронхиальной астмы.

5. Методика определения степени локализации производства ЛП, использующая

официальные базы данных регистрационных удостоверений и позволившая выделить

7 различных вариантов локализации с учетом происхождения АФС и производства

отдельных стадий ГЛФ.

6. Результаты анализа номенклатуры и структуры потребления БТЛП с учетом степени

локализации их производства; перечень АФС БТЛП, включенных в перечень ЖНВЛП,

производство которых не локализовано на территории России.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических наук

Диссертационное исследование выполнялось в соответствии с темой НИР кафедры

экономики и управления ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России, зарегистрированной в

ЕГИСУ НИОКТР «Исследования экономических проблем инновационного развития


[…]


вакцина для профилактики ветряной оспы, вакцина для профилактики дифтерии, коклюша,

полиомиелита, столбняка и инфекций, вызываемых Haemophilus influenzae типа b, вакцина для
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профилактики инфекций, вызываемых Haemophilus influenzae, вакцина для профилактики

пневмококковых инфекций и вакцина для профилактики ротавирусной инфекции;

антибиотики доксициклин, рифабутин и рифампицин.

В результате оценки структуры продаж БТЛП из перечня СЗЛС с учетом степени

локализации производства было получено, что доля препаратов полного цикла производства

составила 32,3% в рублях и 10,8% в упаковках (рисунок 9). Препараты с локализаций стадии

ГЛФ (при полном или частичном использовании импортных субстанции) составили

соответственно 7,1% и 39,6%. Доля импортируемых БТЛП из перечня СЗЛС соответствовала

9,8% в рублях и 34,3% в упаковках, а стадии локализации вторичной упаковки – 39,7% и 10,5%

соответственно. Еще 11,2 и 4,8% соответственно находились на стадии перехода между

импортом и локализацией, то есть производились параллельно на территории иностранного

государства и в России.

Рисунок 9 – Структура потребления БТЛП, входящих в перечень СЗЛС, 2022 г.

В соответствии с разработанным методическим подходом были выбраны АФС,

приоритетные для импортозамещения в связи с тем, что ЛП из этих АФС входят в перечень

ЖНВЛП, но все стадии ГЛФ производятся в России из зарубежных субстанций (8 МНН:

инсулин детемир, инсулин глулизин, обинутузумаб, каспофунгин, циклоспорин, даптомицин,

эпирубицин и джозамицин). Инсулин детемир и обинутузумаб находятся под патентной

защитой до 2025 г. и 2029 г. соответственно, инсулин глулизин потерял защиту в конце 2022

г., у остальных МНН сроки патентной защиты истекли.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В XXI веке биотехнологии играют ключевую роль в развитии мирового

фармацевтического рынка. Ведущими терапевтическими областями для выведения инноваций

являются онкология и иммунология (около 40% клинических исследований), в которых

подавляющее большинство разработок составляют биотехнологические препараты. В стадии

активного роста – генотерапевтические препараты, получаемые по технологиям in vivo и ex

vivo. Высокие темпы роста показывает сегмент биосимиляров (около 20-30% в год).

В российской фармацевтической отрасли основными трендами являются

импортозамещение и переход к инновационной модели развития отрасли. Объем рынка в

рублях вырос в 3,5 раза с 2012 г., в упаковках с 2018 г. наблюдается снижение (2,5 трлн руб. и

6,2 млрд уп. в 2022 г.). Были зарегистрированы дорогостоящие зарубежные препараты,

происходило вымывание дешевых ЛП с рынка и укрупнение форматов упаковок.

Лидирующие биотехнологические компании являются основным источником оригинальных

разработок («Биокад», «Р-фарм», «Генериум» и др.). Ключевые направления – лечение

онкологических, аутоиммунных заболеваний, диабета, иммунопрофилактика. За период
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действия Стратегии «Фарма-2020» отечественными и зарубежными компаниями было

открыто более 60 производственных площадок, локализовано более 400 наименований ЛП.

2. Обзор нормативных правовых документов, научных и отраслевых источников

показал, что в период реализации стратегии «Фарма 2020» формы государственной поддержки

российской фармацевтической промышленности претерпели значительные изменения. От

грантов и авансирования разработок, запустивших процессы инвестирования в новые

разработки и модернизацию производства, поддержка постепенно перешла к субсидированию

части понесенных затрат. В результате проведенного анализа мероприятий ФЦП «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности РФ на период до 2020 года и дальнейшую

перспективу» в сфере научных исследований и разработок было выявлено, что в период с 2011

по 2016 годы на долю БТЛП пришлось около 37,2% всего объема выделенного

финансирования, в равных условиях со всеми прочими ЛП. На сегодняшний день поддержка

российского производства ЛП в основном осуществляется через регулирование

государственных закупок в интересах локальных производителей, а также через

субсидирование понесенных в ходе НИОКР затрат и программ целевого льготного

кредитования Фонда развития промышленности. Широко применяются формы

сотрудничества государства и частных компаний в виде специальных инвестиционных и

офсетных контрактов, которые предполагают инвестиционные вложения в отрасль.

3. В результате изучения нормативно-правовой, научной и учебно-методической

литературы были определены критерии для обозначения отраслевых границ рынка БТЛП

(получение АФС биотехнологическими методами, включая создание и/или культивирование

продуцентов: микроорганизмов, клеток растений, животных или человека) и проведена

сегментация рынка, основанная на двухуровневой химико-терапевтической классификации

БТЛП. На первом уровне классификации выделены две основные группы препаратов – на

основе малых и больших молекул (массой до 1000 Да и более 1000 Да). На втором уровне

классификации, учитывающем биологическую активность/терапевтическое действие и

химическое строение молекул, выделены 8 групп: гормоны, моноклональные антитела,

ферменты, рекомбинантные препараты крови, вакцины, анатоксины, аллергены и

бактериофаги, генотерапевтические препараты (большие молекулы); антибиотики и гормоны

стероидной структуры (малые молекулы).

4. В рамках комплексного анализа рынка была изучена номенклатура

зарегистрированных и обращавшихся на рынке в 2012-2022 гг. препаратов, из которых более

430 наименований МНН были отнесены к БТЛП. За десять лет количество МНН,

находившихся в продаже в течение года, выросло с 281 до 385 МНН, что соответствовало 893

и 1080 торговым наименованиям соответственно. Наиболее динамично развивалась группа

моноклональных антител (МАТ), в ней количество МНН увеличилось с 23 до 70 за счет

зарубежных и российских разработок. Десять инновационных МНН было зарегистрировано в

группе ферментов и 14 – в группе гормонов.

Российскими компаниями за период 2012-2022 гг. было выведено на рынок 37

препаратов на основе больших молекул, из них – 12 оригинальных разработок, среди которых

МАТ и вакцины.

В 2022 г. общий объем рынка БТЛП составил 408,7 млн упаковок на сумму 462 млрд

рублей, что соответствует доле 6,6% в упаковках и 18,3% в рублях от всего российского

фармацевтического рынка. Среднегодовые темпы роста в упаковках составляли 3,7%, в рублях

– 18,8%, что существенно выше показателей по рынку в целом (1,2% и 13,3% соответственно).

В структуре потребления БТЛП в рублях более 80% приходится на долю государственного

сегмента (в упаковках около 40%). В стоимостном выражении большую часть рынка занимают

моноклональные антитела, их доля выросла с 18,2% до 45,9%; в натуральном выражении

лидируют антибиотики, занимая 59,0%.

Доля отечественных препаратов выросла во всех сегментах рынка БТЛП. Суммарные

показатели в 2022 г. составили 62,2% в натуральном и 35,3% в стоимостном выражении (в

2012 г. 57,8% и 19,4% соответственно).
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5. На основе разработанного методического подхода, базирующегося на

рейтинговой оценке, выделено 34 потенциально привлекательных для внедрения в

производство российскими компаниями МНН БТЛП (в определенной лекарственной форме).

Исходили из того, что наиболее важные для импортозамещения препараты входят в ЖНВЛП,

имеют большие объемы государственных закупок (свыше 1500 млн руб. в год) и наименьшие

доли отечественных препаратов (менее 10%). Большинство позиций в полученном перечне

БТЛП занято препаратами МАТ (23 МНН), гормонами (4 МНН) и ферментами (2 МНН).

6. Определены перспективные для инновационных разработок 16

фармакотерапевтических групп 4-го уровня АТХ-классификации. Критерием отбора

послужило наличие в составе группы более 75% оригинальных БТЛП, не имеющих

биоаналогов. В рамках выделенных групп АТХ-классификации описаны зарегистрированные

БТЛП и направления проводимых исследований. На примере сегмента БТЛП для лечения

тяжелой бронхиальной астмы проведено углубленное исследование, включающее в том числе

оценку динамики и структуры заболеваемости, патентного ландшафта, которое подтвердило

актуальность НИОКР в данной области.

7. На основе разработанного методического подхода были выделены 7 типов

производств по типу локализации: от полного цикла внутри одного предприятия до полностью

импортируемых ЛП. С помощью специально написанной программы по

автоматизированному сбору данных регистрационных удостоверений о стадиях производства

ЛП и поставщиках АФС была проведена качественная и количественная оценка степени

локализации производства представленных на рынке БТЛП.

В 2022 г. по полному производственному циклу на территории России были

произведены 25,6% от всего объема потребляемых БТЛП в натуральном выражении и 26,6%

– в стоимостном. Особенно зависимы от импортируемых ЛП и АФС группы препаратов на

основе малых молекул, в то время как производство препаратов на основе больших молекул

преимущественно локализовано по полному циклу (61,0% в упаковках и 31,9% в рублях) или

до стадии вторичной упаковки (14,0% и 30,5% соответственно).

8. В результате проведенного анализа степени локализации производства БТЛП,

входящих в список СЗЛС, выявлено, что для 79 из 100 МНН в производстве ГЛФ

используются субстанции от российских производителей. Количественный анализ показал,

что по полному циклу производится в России 32,3% объема препаратов перечня СЗЛС в

рублях и 10,8% в упаковках.

Из перечня ЖНВЛП, готовая лекарственная форма которых производится в России из

импортных АФС, были предложены к рассмотрению 8 МНН для расширения списка СЗЛС.

Совокупный объем их государственных закупок в 2022 г. составил 2,6 млн упаковок на сумму

6,7 млрд руб.

Результаты данного диссертационного исследования могут быть рекомендованы

федеральным и региональным органам государственной власти, ответственным за проведение

государственной промышленной политики, в целях разработки стратегических документов по

развитию биофармацевтического комплекса, а также при принятии решений о включении

препаратов в перечни ЖНВЛП и СЗЛС. Коммерческие компании фармацевтической отрасли

могут использовать итоги исследования при выборе направлений НИОКР, для обоснования

решений в инвестиционной деятельности, а также при проведении маркетинговых

исследований.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации включают в себя следующие

научно-исследовательские направления: совершенствование классификации БТЛП с учетом

новейших разработок в сфере биотехнологий, дальнейший мониторинг российского рынка

БТЛП, фармакоэкономические исследования схем терапии на основе биотехнологических

препаратов, анализ доступности БТЛП в различных регионах страны, изучение распределения

продаж БТЛП через государственные закупки для программ льготного обеспечения с целью

оптимизации затрат и увеличения доступности лекарственного обеспечения.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ

АБ – антибиотики

АТХ – анатомо-терапевтическая химическая классификация

АФС – активная фармацевтическая субстанция

БТЛП – биотехнологический лекарственный препарат

ВААБ – вакцины, анатоксины, аллергены и бактериофаги

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГЛФ – готовая лекарственная форма

ГПП-1 – глюканоподобный пептид-1

ГРЛС – Государственный реестр лекарственных средств

ГСС – гормоны стероидной структуры

ГТЛП – генотерапевтические лекарственные препараты

ЕАЭС – Евразийский экономический союз

ЛП – лекарственный препарат

ЖНВЛП – перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов

МАТ – моноклональные антитела

НИОКР – научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы

ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития

РПК – рекомбинантные препараты крови

РУ – регистрационное удостоверение

СЗЛС – список стратегически значимых лекарственных средств

ЕМА – Европейское медицинское агентство

FDA – Управление по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов и

медикаментов