## Отзыв на автореферат

диссертационной работы Халимовой Алины Азатовны
на тему: «Разработка научно обоснованных подходов к анализу российского рынка биотехнологических лекарственных препаратов», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела

В последнее время одним из ключевых элементов инновационного развития фармацевтического рынка являются биотехнологические лекарственные препараты (БТЛП). Активное развитие новых направлений в биотехнологии, появление первых зарегистрированных генотерапевтических лекарств, быстрое внедрение биотехнологических инноваций в медицинскую практику свидетельствуют о высоком потенциале этого сегмента рынка для российских компаний. Данный сегмент фармацевтического рынка является не только чрезвычайно важным, но и быстро изменяющимся, что обосновывает необходимость разработки научно обоснованных подходов к его анализу и оценке перспектив развития. Несмотря на это научные исследования, направленные на изучение российского рынка биотехнологических лекарственных препаратов, не проводились. В связи с этим тема диссертационного исследования Халимовой А.А., связанная с разработкой научно обоснованных подходов к анализу российского рынка БТЛП и оценке его текущего состояния, является, безусловно, актуальной.

Научная новизна выполненной работы не вызывает сомнений и заключается в том, что впервые были разработаны и применены научно обоснованные подходы к определению границ продуктового рынка БТЛП, разработана их классификация, основанная на технологии получения, размере и строении молекул действующего вещества, биологической активности и сфере применения лекарственных средств. Впервые на основе проведенного комплексного маркетингового анализа дана характеристика российского рынка БТЛП в контексте современного состояния и перспектив стратегического развития. Впервые сформирован оригинальный перечень приоритетных БТЛП для импортозамещения в государственном сегменте фармацевтического рынка, базирующийся на разработанных методических подходах с использованием рейтинговой системы. Впервые определены перспективные терапевтические области для инновационных разработок отечественных компаний в сфере биотехнологий и на примере одного из направлений проведен анализ патентного ландшафта и динамики заболеваемости. На основе созданного программного продукта и разработанных методических рекомендаций впервые получена количественная оценка степени локализации номенклатуры производства БТЛП в России с учетом страны происхождения активной фармацевтической субстанции. Определен перечень биотехнологических субстанций, приоритетных для локализации производства на территории России.

Достоверность научных положений и выводов базируется на использовании современных методик сбора и обработки экспериментальных данных, репрезентативных объемов выборок. Исследование построено на определении проверяемых данных, результаты согласуются с опубликованными данными по смежным тематикам.

Выполненная диссертационная работа Халимовой А.А. имеет большое практическое значение. Разработанные методические рекомендации по определению и классификации биотехнологических препаратов и проведению комплексного анализа данного сегмента фармацевтического рынка были использованы в деятельности фармацевтических компаний ООО «Компания «ДЕКО», ООО «Нанолек», ООО «НТФФ «Полисан». Методические

рекомендации по изучению степени локализации производства лекарственных препаратов, зарегистрированных в России, внедрены в деятельность АО «Активный компонент» и АО «Фармпроект». Разработанные в ходе выполнения диссертационной работы методические рекомендации по определению и классификации биотехнологических лекарственных препаратов, а также результаты анализа динамики изменения объемов продаж, анализа структурных изменений в потреблении биотехнологических лекарственных препаратов на российском фармацевтическом рынке внедрены в образовательный и научно-исследовательский процесс в высших учебных заведениях – федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Кубанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации и федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Результаты комплексного анализа российского рынка БТЛП и методические рекомендации по изучению степени локализации производства ЛП были использованы Союзом в сфере обращения лекарственных средств и медицинских изделий «Медико-фармацевтические проекты. XXI век», а также Некоммерческим партнерством «Союз фармацевтических и биомедицинских кластеров». Результатом работы также является разработанный программный продукт и методические рекомендации по его использованию, благодаря которым может быть проведена оценка степени локализации лекарственных препаратов, зарегистрированных в России.

Материалы исследований были доложены и обсуждены на ряде научных конференций всероссийского и международного уровня. По теме диссертации опубликовано 18 работ, среди которых 5 статей в журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных журналов и изданий для опубликования основных научных результатов диссертаций, рекомендованный ВАК Минобрнауки России.

Работа Халимовой А.А. построена логично, имеет четкую направленность на достижение поставленной цели и представляет собой завершённое исследование, выполненное на высоком научном уровне.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела (фармацевтические науки), а именно: п.9 «Маркетинговые исследования рынка лекарственных препаратов, парфюмерно-косметических средств, БАД, фармацевтических субстанций, медицинских изделий и иных товаров аптечного ассортимента» и п.10 «Совершенствование методологии исследований фармацевтического рынка. Разработка проблем прогнозирования спроса и потребности на фармацевтическом рынке».

Замечаний по автореферату Халимовой Алины Азатовны нет.

Таким образом, в диссертации соискателя решена важная научная задача, состоящая в разработке научно обоснованных подходов к совершенствованию системы лекарственного обеспечения в рамках рынка биотехнологических препаратов путем анализа количественных и качественных показателей текущего состояния и потенциала развития, а также оценки механизмов государственного регулирования. Судя по автореферату, диссертационная работа Халимовой Алины Азатовны «Разработка научно обоснованных подходов к анализу российского рынка биотехнологических лекарственных препаратов» является завершённым квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от

21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Халимова Алина Азатовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела.

Заведующий кафедрой управления и экономики фармации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Иркутский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кандидат фармацевтических наук (14.04.03 – Организация фармацевтического дела), доцент

Скрипко Анна Анатольевна

«10» декабря 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Иркутский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Адрес: 664003, Российская Федерация, Иркутская область, г. Иркутск, улица Красного Восстания, 1.

Телефон: 8 (3952) 24-38-25

E-mail: a.skripko@ismu.baikal.ru

Подпись Скрипко А.А. заверяю: